¹² D. 25.7.3.

¹³ 1 Cor 7.

¹⁴ 1 Petri; Ad Rom 13.

Ratio vero diuersitatis haec potest esse: quia antiquitus secundum legem humanam erat vetitum quasdam personas recipere in vxores, et damnatam de adulterio, quae tamen poterat recipi in concubinam, et multae aliae, digest. de concubitu, vt diximus, sed nunc nulla persona est illegitima ad matrimonium ex illis. Quod si capiatur aliqua illarum extra matrimonium, erit, vel incestus, vel stuprum, vel adulterium: de quo olim nihil erat: quia poterat esse concubinus cum talibus, nec puniebatur quis per talem concubinatum, digest. Eo, sed modo aliud est, vt patet: quia potest esse matrimonium cum ancilla, cum liberta, aut leprosa, aut cum qua fecit quaestum sui corporis, vt patet, de coniugio seruorum, per totum. Item cum publica meretrice: et non solum licet eam in vxorem accipere, sed prodest ad remissionem peccatorum ei qui accipit eam.¹² Extra de sponsalibus c. Inter opera.

Secundo:¹³ quia apud antiquos ad hoc quod matrimonium esset (vel saltim iudicaretur) requirebantur quaedam certae solennitates: vt dotis constitutio, instrumentum dotale, vel probationes, aut sacramenta praebere. In authenticis, vt liceat matri et auiae, quia vero. Modo autem nulla est requisita solennitas ad verum matrimonium, sed solus consensus coniugalis mutuus: sicut in principio primae partis nos diximus,¹⁴ vt patet. Extra de sposalibus c. cum apud. Et 27. q. 3. c. Sufficiat. Et requisitum est etiam iuxta concilij Tridentini decretum et proprius Parochus et testes vt late in appendice.

Ex istis sequitur,¹⁵ quod apud antiquos multae potuerunt coniungi affectu maritali, et mutuo consensus sufficienti ad matrimonium: quae non haberentur vt coniuges, eo quod deficerent tales solennitates, sed vocarentur concubinae, sed modo est aliud, quandoquidem constat de legitimo consensu inter personas, quae contrahere possunt, verum iudicatur matrimonium, etiam si nulla affuerit solennitas: verum est tamen, quod ad hoc quod filij habeantur legitimi, requisitae sunt certae solennitates vltra consensum vt quod bannae proponantur in Ecclesia. De sponsalibus c. cum inhibitio. At quia in hoc quod filij sint legitimi, vel non, non est periculum animae potuerunt canones ista instituere,

¹² *In margine:* Ad remissionem peccatorum prodest si quis meretricem ducat.

¹³ *In margine:* Ratio 2.

¹⁴ *In margine:* Supra, 1 pars, art. 2. et 3.

¹⁵ *In margine:* Corollarium.

En cambio, la razón de la diversidad puede ser ésta, porque antiguamente, según la ley humana, estaba prohibido tomar a ciertas personas como esposas, tanto a la condenada por adulterio (que, sin embargo, podía ser recibida como concubina) como a muchas otras (*Digestum, De concubinis*),¹⁵ como dijimos. Sin embargo, ahora, ninguna persona entre aquéllas es ilegítima para el matrimonio. En efecto, si se tomara a alguna de aquellas fuera del matrimonio, será un incesto,¹⁶ o un estupro, o un adulterio. Nada de esto había en aquellos tiempos, ya que podía haber concubinato con aquellas y nadie era castigado por tal concubinato (*Digestum, eodem*). Sin embargo, ahora es otra cosa, como consta. En efecto, puede haber matrimonio con la esclava, con la liberta, o con la leprosa, o con aquella que hizo negocio con su cuerpo, como consta en el *De coniugio servorum, per totum*.¹⁷ Asimismo, con una meretriz pública. Y no sólo es lícito tomarla como esposa, sino que le sirve a aquel que la toma, para la remisión de sus pecados (*Extra, De sponsalibus, c. Inter opera*).¹⁸